
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos.....................................................................................................................................................3  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2013. Edição n° 1318 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1318 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 565/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 26 de novembro de 2013, a Portaria nº 277/2012, que designou o Professor Universitário Dr. DANILO KNIJNIK para 

integrar a Comissão do XLVI Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, na condição de examinador na disciplina de 

Direito Processual Civil (Port. 3433/2013). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 13 de novembro de 2013, a Dra. LETÍCIA ELSNER PACHECO DE SÁ como 

Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Campo Bom, até 30 de junho de 2014, ou remoção/promoção do designado que im-

plique sua saída da cidade sede da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 3415/2013). 

- a contar de 26 de novembro de 2013, o Professor Universitário Dr. JAYME WEINGARTNER NETO para integrar a Comissão do 

XLVI Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público (Port. 3434/2013). 

- o Procurador de Justiça Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR BASTOS, ID n.º 3422194, para, como representante do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, atuar no Pleno do Egrégio Tribunal de Justiça, na sessão do dia 02 de dezembro de 2013 

(Port. 3435/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de novembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 529/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a empresa Mancia e Dartora Ltda – ME, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul promoveu o arquivamento do IC nº 00726.00011/2009, 

instaurado com o objetivo de investigar as irregularidades na contratação da empresa Mancia e Dartora Ltda. para realização da lim-

peza das ruas e recolhimento dos resíduos sólidos no Município de Caçapava do Sul. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 530/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

Encantado promoveu o arquivamento do IC nº 00760.00013/2010, instaurado com o objetivo de apurar possível dano ambiental em 

decorrência de depósito de lixo a céu aberto e de criação de animais em área urbana em desacordo com a legislação ambiental e 

sem a licença do órgão ambiental competente em imóvel localizado na Rua General Osório, nº 753, em Roca Sales/RS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 531/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1318 

 3 

Canguçu promoveu o arquivamento do IC nº 00738.00010/2013, instaurado com o objetivo de apurar possíveis irregularidades sanitá-

rias, danos ao consumidor e danos ambientais decorrentes do funcionamento de um matadouro-frigorífico de bovinos, ovinos e suí-

nos, de propriedade de Vagner Borges Jacondino, em condições sanitárias impróprias, que desatendem as normas locais e federais 

aplicáveis à matéria, localizado no 3º distrito de Canguçu. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 3450/2013 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL SPERB RUBIN, no uso de suas 

atribuições legais acolhe o parecer de fls.268 a 279, pela procedência dos fatos apurados no Processo Administrativo Disciplinar, 

SPU.PR.00033.00105/2013-9, em infringência ao inciso II do artigo 177 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 28 de novembro de 2013. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 566/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- nos dias 25, 26 e 27 de novembro de 2013, o afastamento do servidor FÁBIO BASALDÚA MACHADO, Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3387844, para entrevista e exames psicotécnicos do Concurso Público para Juiz de Direito Substi-

tuto, nos termos da Lei Estadual n.º 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 

mantida a contribuição para o Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do artigo 8º da Lei n.º 7.672/82, 

combinado com o disposto na Lei n.º 12.065/04 (Port. 3429/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de novembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

 PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – ARQUITETURA E URBANISMO E ENGENHARIA CIVIL 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL 259/2013 – PORTO ALEGRE  

 

O Coordenador da Divisão de Arquitetura e Engenharia, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são con-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1318 

 4 

feridas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul, RESOLVE : 

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Arquitetu-

ra e Urbanismo e Engenharia Civil para atuarem junto à Divisão de Arquitetura e Engenharia, conforme Anexo I. 

II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a)  Data: 09/12/2013 (segunda-feira); 

b)  Local: Divisão de Arquitetura e Engenharia – Rua Gen. Andrade Neves, 106, 21º andar, Centro, Porto Alegre/RS; 

c)  Horário de Realização: das 14h às 14h e 30 min. As entrevistas ocorrerão no dia 13/12/2013 (sexta-feira), no mesmo 

local e horário da aplicação da prova, aos candidatos que obtiverem aproveitamento igual ou superior a 50% 

(cinquenta por cento); 

d)  Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica 

de tinta preta ou azul. 

III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os 

candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palm-

top, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, 

manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

Porto Alegre, 29 de novembro de 2013. 

HUGO GINO PASQUINI, 

Coordenador da Divisão de Arquitetura e Engenharia 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

ANEXO I 

 

EDITAL 259/2013 – PORTO ALEGRE 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 

 

 

 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Alaércio Mendes Girardello 1 TARDE 

Roberto Mateus Leichtweis 2 MANHÃ/TARDE 

Jéssica Goularte Ribas 4 MANHÃ/TARDE 

Nome do Candidato Nº Inscrição Motivo 

Marla Francesca Thomas Pedroso 3 Não atende ao item 2.2 do Edital 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-11-29T09:52:29-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




